
バイオディーゼル燃料の特性と今





  

0

500

1000

1500

2000

2500

0 0.2 0.4 0.6 0.8 1

N
O

X
(p

p
m

)

0

5

10

15

20

0 0.2 0.4 0.6 0.8 1

S
m

o
k
e 

(%
)

0

200

400

600

800

1000

0 0.2 0.4 0.6 0.8 1

T
H

C
 (

p



の安定性は軽油より劣る．また水分が軽油の 20 倍含

まれている．水分の含有は，この程度であれば燃焼

性能には影響はほとんど無いが，噴射装置やタンク

内での凝縮が不具合の原因になると考えられる． 

(3) 熱効率等の燃焼性能は BDF と軽油でほとんど

差が無い． 

(4) スモーク濃度，THC 濃度は BDF の方が軽油より

小さくなる傾向があり，これは噴射圧力が小さい場合

に顕著である．NOx 濃度には，BDF と軽油で大きな

差は無い． 

(5) BDF での直噴ディーゼル機関の運転経験から，

BDF による１日の運転後，軽油 100%での運転を行

い終了する，などのメンテナンスを行えば，BDF100%

での運転が可能と考えられる． 
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